



# ABPUSĒJI SVĒTKI grafikai un stiklam

— Tie ir abpusēji svētki, — sacīja Latvijas PSR Mākslinieku savienības valdes sekretārs Gunārs Krollis, atklājot mākslinieku Marijas Dubiņinas grafikas un Herberta Erba, Ināras Lāces, Aidas Rotčenkovas stikla izstrādājumu izstādi Līvānu eksperimentālajā māju būves kombinātā. — Svētki māksliniekiem, kuri līdzās ikdienas darbam atrod laiku atkārt savu dvēseli, arī stikla dizaina mākslinieciskajās formās, kā to dara Herberts Erbs, Ināra Lāce, Aida Rotčenkova. Kā savus grafikas zīmējumus rada, domā, mākslinieciskajā izvērsumā plašus veido Marija Dubiņina.

Mākslinieki meklē un uziet savus izteiksmes līdzekļus, lai katrs viņu garabērns elpotu, dzīvotu savu dzīvi. Lai tas iezaiļojas krāsās, lai iezaiļojas to cilvēku sirdīs, kuri nāks uz šo izstādi. Tāpēc Mākslas dienas ir arī svētki skatītājiem, jo ir iespēja tikt ar mākslinieku radošās enerģijas tvirtumu, emociju smalkumu, gara bagātību.

Jau otro gadu Līvānu eksperimentālais māju būves kombināts, mākslinieces — interjeristes, dizaineres Marijas Dubiņinas rosināts, piedalās mūsu tautas svētkos — Mākslas dienās. Šogad uzņēmuma mazā zālē atvējēta pašmāju radošās domas meistariem, bet lielajā zālē var tikt ar ievērojamo mākslinie-

ku Izabellas un Gunāra Krollju dalīradi.

Ja māksliniekiem izdodas daļiņu no savas dvēseles, smalkuma nodot namu būvētājiem, bloķimīkiem, būvmateriālu ražotājiem un citu profesiju cilvēkiem pilsētā pie Daugavas un Dubnas, tas viņiem kļūst par stimulu turpmāko māksliniecisko vērtību radīšanai. Ne velti daudzie apmeklētāji, aplūkojuši Līvānu stikla meistara Herberta Erba darbus «Festivāls», «Venēcija», «Meridiāns», Aidas Rotčenkovas dekoratīvo trauku grupas, vāzes «Variācija», «Bērzi», Ināras Lāces dekoratīvo trauku grupas «Spāres», «Madara», «Industrija», izteica lielu gandarījumu par to, ka mākslinieki spējuši sniegt radošu pārskatu par savu darbu, ka tikšanās ar viņiem un viņu dalīradi ir liels notikums pilsētas un visa rajona kultūras dzīvē. Katrs, kurš ienāk Līvānu eksperimentālā māju būves kombināta daudzstāvu ēkā, satiekas arī ar Marijas Dubiņinas poētisko krāsu valodu dekoratīvajos sienas panno.

Līvānu mākslinieku adresē izstādes atklāšanā bija daudz apsveicēju: partijas rajona komitejas politiskās izglītības kabineta vadītāja V. Vucāne, Mākslinieku savienības Latgales organizācijas priekšsēdētājs O. Zvejsalnieks, rajona kultūras nodaļas vadītāja M. Līvdāne, kombināta arodko-

mitejas priekšsēdētājs P. Vartminkis. Osvalds Zvejsalnieks atzinīgi vērtēja faktu, ka Līvānos veidojas darbīga jauno mākslinieku grupa, ka pilsētas kultūras dzīvē gaidāms vērienīgs notikums — mākslinieku darbnīcu būve. Un vispār: vai var nepriecāties par to, ka līvānieši savu pūru iznes tautā?

Arī LPSR Tautas māksliniece, republikas Valsts prēmijas laureāta, Leņina komjaunatnes prēmijas laureāta grafika Gunāra Krollja izteiktā atzinība par izstādītajiem darbiem, aicinājums jau tuvākajā nākotnē Līvānu stiklu un grafiku nodot Rīgā un citu republikas pilsētu iedzīvotāju vērtējumam, ir nopietns pamudinājums darboties.

**A. ILJINA**

**ATTELOS:** ziedi, laba vēlējumi grafikas un stikla meistariem (no kreisās) Marijai Dubiņinai, Herbertam Erbam, Inārai Lācei, Aīdai Rotčenkovai (apakšējais attēls);

izstādes atklāšanas dienā.

**J. SILICKA foto**

